PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0306/PREF/2025

Araguari, 21 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 46/2025 - OFÍCIO: 44/2025
ASSUNTO: "Solicito, por meio deste requerimento, a apresentação de um Projeto de
Lei que visa incentivar o cooperativismo feminino na zona rural, por meio de
parcerias com instituições públicas e privadas, promovendo a capacitação e o
fortalecimento das mulheres que atuam no meio rural, buscando garantir maior
autonomia econômica, melhoria na qualidade de vida e maior participação feminina
na economia rural."
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 24/02/25 10:42

diao: dc53131o1a-51f3-4237-b336-9f19b15ea9d5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

AGRONEGÓCIOS

OFÍCIO 0027/SMAPAA/2025

Araguari, 18 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 046/2025 - OFÍCIO: 044/2025
ASSUNTO:Solicito, por meio deste requerimento, a apresentação de um Projeto de Lei
que visa incentivar o cooperativismo feminino na zona rural, por meio de parcerias
com instituições públicas e privadas, promovendo a capacitação e o fortalecimento
das mulheres que atuam no meio rural, buscando garantir maior autonomia
econômica, melhoria na qualidade de vida e maior participação feminina na
economia rural.
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB

Diante do solicitado esclarecemos que existe uma associação no município voltada
com esse perfil chamada AMUCER ( associação de mulheres de contenda e região),
que no futuro buscaremos fortalecer essa associação ministrando os cursos através
de parcerias e convênios.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, para
qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios

4nato cfr AEmeida
Secretário Municipal de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Agronegócios

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGIJARI •
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Rua Professor João Batista da Costa, 54 - Maria Eugênia - Araguaiti -MG - 38.441-121
E-mail: secagricultura@araguari.mg.gov.br Lm  ig  /  0.2  I.eag5

Horário:  /Át! 5

Secretaria de Governo

.)in_NETARIA DE GOVERNO DATA:_cia
PARA:

ec

-
CÂMARA MUNICIPAL DE AkALL,HARI __T—lecretáriamonicipatdreaverne---,

ESTAI)O DE MINAS ....... I
#* *

Ofício n. 044/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 046/2025,
de autoria da VEREADORA MARIA CECiLIA DE ARAUJO/PRTB, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo, a apresentação de um Projeto de Lei que visa incentivar o
cooperativismo feminino na zona rural, por meio de parcerias com instituições públicas e
privadas, promovendo a capacitação e o fortalecimento das mulheres que atuam no meio
rural, buscando garantir maior autonomia econômica, melhoria na qualidade de vida e
maior participação feminina na economia rural.

O cooperativismo feminino na zona rural representa uma ferramenta
essencial para o fortalecimento da autonomia econômica das mulheres que vivem no
campo. Muitas vezes, essas mulheres enfrentam dificuldades em acessar recursos
financeiros, educação, capacitação e mercados de trabalho justos.

A proposta visa também promover o empoderamento feminino, gerar
trabalho e renda, e contribuir para a igualdade de gênero, além de fortalecer as
economias locais, valorizando a produção rural de forma mais inclusiva e sustentável.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

/- -
GIULLIANO SOyS'ARODRIGUES

Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
4 COR ONDÊNCIA R

Em

Hora

Secret Governo